
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 14 ИМЕНИ ПЕРВОГО ЛЕТЧИКА-

КОСМОНАВТА.Ю.А.ГАГАРИНА ГОРОДА ЕЙСКА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 
 

04 сентября 2024 г.                                г.Ейск                                  № 297-о 
 

 

О мерах по повышению эффективности патриотического  

воспитания обучающихся в 2024 – 2025 учебном году 

 

На основании приказа  министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 07.01.2024 г. № 68 «об утверждении 

региональных планов мероприятий, направленных на гражданско-

патриотическое воспитание детей и молодежи в рамках регионального проекта 

«патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», а также в целях 

повышения уровня эффективности патриотического воспитания обучающихся, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Ююкиной Анне Александровне, заместителю директора по 

воспитательной работе: 

1.1. Утвердить план работы на 202402925 учебный год, включив 

мероприятия, проводимые в рамках года Защитника Отечества ((приложение № 

1); 

1.2. Составить и утвердить план проведения Уроков с учетом памятных 

дат истории России, Кубани (приложение 2); 

1.3. Организовать проведение информационно - разъяснительной работы 

с родительской и педагогической общественностью по вопросам содержания и 

включения в воспитательный процесс еженедельного «Урока мужества», 

«Информационных пятиминуток»; 

2. Классным руководителям 1-11 классов: 

2.1. Проводить «Урок мужества» в 2024-2025 учебном году 

еженедельно, согласно алгоритму его проведения и календарю памятных дат, 

рекомендуемых для проведения «Уроков мужества»; 

3. Вороновой Наталье Михайловне, заведующей школьной библиотекой: 

3.1. Оформить в библиотеке выставки и сформировать рекомендуемые 

списки литературы в помощь педагогам по проведению еженедельного Урока. 

3.2. Организовать ежемесячные просмотры (с последующим 

обсуждением) художественных и документальных фильмов военно - 

патриотической тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших 



2 

фильмов для школьников», рекомендованных к просмотру Министерством 

образования и науки Российской Федерации; 

4. Ивченко Татьяне Семеновне, ответственной за работу школьного 

музея, активизировать работу по пополнению музейных экспозиций, 

паспортизации школьных музеев, созданию интерактивных музеев, 

формированию музейных выставок к памятным датам. 

5. Бородиной Анастасие Петровне, учителю информатики, публиковать 

регулярно на официальном сайте информацию о проведении Уроков мужества. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Анну Александровну Ююкину. 

 

Директор                                                     А.П.Кравцова 

 

С приказом ознакомлены: 

Ююкина Анна Александровна        ___________________/_____________/ 

Ивченко Татьяна Семеновна       ___________________/_____________/ 

Бородина Анастасия петровна             ___________________/_____________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ№ 1 

 

к приказу директора МБОУ гимназия 

№ 14 им.Ю.А.Гагарина г.Ейска  

МО Ейский район 

от 04.09.2024г № 297-о 

 

План мероприятий Года защитника Отечества,  

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне  

в 2025 году в МБОУ гимназия № 14 им.Ю.А.Гагарина г.Ейска 
№ Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственные 

1.  Разработка и утверждение мероприятий в 

рамках плана Года защитника Отечества в 

2025 г. 

Январь 

2025 

Зам. директора по ВР 

классные руководители 

2.  Оформление предметно-пространственной 

среды к 80-летию  

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

До 15 

января 

2025 года 

Зам. директора по ВР 

Советники 

директора по воспитанию 

3.  Проведение уроков мужества (по отдельному 

графику) 

Весь 

период 

каждую 

среду 

Зам. директора по ВР 

классные руководители 

4.  Организация Вахты памяти «Пост № 1» Весь 

период 

Учитель ОБЗР 

5.  Краевой конкурс музеев образовательных 

организаций военно – патриотического 

профиля 

27 января 

– 10 

октября 

2025 года 

Зам. директора по ВР 

Советники 

директора по воспитанию 

6.  Участие в краевой викторине  «Освобождение 

Краснодара» 

12 февраля 

2025 года 

Классные руководители 

7.  Участие соревнования по военно – 

прикладным видам спорта: «Призывник 2025» 

(9-11 класс) 

14 февраля 

2025 года  

Советники директора 

8.  Муниципальный этап краевых соревнований 

по пулевой стрельбе из пневматической 

винтовки среди юношей допризывного 

возраста 

19 февраля 

2025 года 

Учитель ОБЗР 

9.  Муниципальные соревнования по военно - 

прикладным видам спорта: «Казачата, 

вперед!»  

(5-7 класс).  

28 февраля 

2025 г. 

Учителя истории 

10.  Всероссийский фестиваль «Готов к труду и 

обороне» 

Февраль 

2025 

Учителя физической 

культуры 

11.  Участие во Всемирной школьной олимпиаде 

«Великая Победа» 

С 

24.02.2025 

Учителя истории 

12.  Праздничный концерт «Защитники 

Отечества» 

21.02.2025 Советники 

директора по воспитанию 



4 

13.  Акция «Своих не бросаем» (сбор 

гуманитарной помощи, концерты в госпитале, 

воинских частях, написание писем солдатам 

СВО)  

В течение 

года  

Классные руководители 

14.  Школьный Смотр строя и песни 

 

25.04.2025 Зам. директора по ВР, 

Классные руководители 

15.  Конкурс военной песни «Нам дороги эти 

позабыть нельзя!». 

Конкурс литературно - музыкальных 

композиций «Строки, опаленные войной» 

30.04.2025 Зам. директора по ВР, 

МО учителей русского 

языка, классные 

руководители 

16.  Исторический час «Маршалы победы» Апрель Учителя истории 

17.  Общешкольная праздничная линейка «Салют 

Победы» 

Апрель-

май 

Зам. директора по 

ВР, советники 

директора, учитель 

музыки 

18.  Информационный стенд «Великие битвы 

Великой войны» 

Май Зам. директора по ВР 

Советники директора по 

воспитанию 

19.  Праздничный концерт для родительской 

общественности «Поклонимся великим тем 

годам», посвященный юбилею Победы. 

30.04.2025 Зам. директора ВР, 

Советники директора по 

воспитанию 

20.  Всероссийские акции «Окна Победы» 

«Георгиевская ленточка», «Сад Победы» и др. 

Май Советники директора 

по воспитанию, 

Классные руководители 

21.  Международная акция «Читаем детям о 

Великой Отечественной войне» 

Май Школьный 

Педагог-библиотекарь 

22.  Участие в военно-патриотических играх 

«Зарница» для 5-11к лассов 

21.04.2025-

30.04.2025 

Преподаватель и 

организатор ОБЗР 

23.  Проведение тематических смен в 

пришкольном лагере, посвященных «Году 

защитника Отечества» 

Июнь,  Зам. Директора ВР, 

Советники директора по 

воспитанию 

24.  Участие в Международной акции «Тест 

по истории Великой отечественной войны» 

Сентябрь, 

декабрь 

Учителя истории 

25.  Торжественная линейка в честь закрытия 

«Года защитника Отечества» 

Декабрь Зам. директора ВР 

Советники директора по 

воспитанию 

26.  Тематические выставки, посвященные 

«Году защитника Отечества» 

В течение 

года 

Учителя ИЗО, технологии 

27.  Цикл внеурочных занятий «Разговоры о 

важном». 

В течение 

года 

Классные руководители 

28.  Освещение мероприятий на сайте школы В течение 

года 

Зам. директора ВР, 

Советники директора по 

воспитанию 

29.  Урок Мужества «Азов - море мира и 

сотрудничества. Меотида - возвращение 

домой» 

 

Апрель 

2025 года 

январь 

2026 года 

Зам. директора ВР, 

Советники директора по 

воспитанию 

30.  Фестиваль военно – патриотической песни 

«Мы правнуки победителей», 

парад дошколят. 

Апрель 

2025 года 

Зам. директора ВР, 

Советники директора по 

воспитанию 



5 

31.  Муниципальный творческий конкурс 

изобразительного искусства и декоративно-

прикладного творчества «Сквозь года звенит 

Победа!», посвященный 80-летию Великой 

Победы. 

25 апреля 

– 8 мая 

2025 года 

Зам. директора (ВР) 

Советники директора по 

воспитанию 

32.  Флешмоб «#ZaПобеду!» Май 2025 

года 

Зам. директора ВР 

Советники 

директора по воспитанию 

33.  Муниципальная онлайн - акция «Победный 

май!» 

Май 2025 

года 

Зам. директора ВР 

Советники 

директора по воспитанию 

34.  Единый урок Мужества Май 2025 

года  

Зам. директора ВР 

Советники 

директора по воспитанию 

35.  Посещение мультимедийной выставки 

«Россия – моя история» 

В течение 

2025 года  

Зам. директора ВР 

Советники 

директора по воспитанию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2 

 

к приказу директора МБОУ гимназия 

№ 14 им.Ю.А.Гагарина г.Ейска  

МО Ейский район 

от 04.09.2024г № 297-о 

 

КАЛЕНДАРЬ ПАМЯТНЫХ ДАТ, 

 рекомендуемых для проведения «Уроков мужества» 

 на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

пп 

Декада проведения 

«Уроков мужества» 

Направления для освещения в ходе проведения 

«Уроков мужества» 

1.  04.09.2024 – 

10.09.2024 

Выпускники школ, внесшие значительный вклад как в развитие 

школы, так и в развитие других отраслей. 

Проявившие себя в период военных событий. Возможности 

современных школьников для достижения новых высот 

Новая современная школа – новые возможности для развития 

2.  8 сентября – День Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И. Кутузова с французской армией (1812 

год) 

3.  11.09.2024 – 

20.09.2024 

13 сентября – день образования Краснодарского края 

Победы и достижения края во всех областях. 

Просмотр фильма «Наследие Олимпийцев» 

Встречи с известными в крае людьми 

Виртуальные экскурсии по краю, в историческое прошлое. 

14 сентября – День присвоения г. Новороссийску почетного 

звания «Город-герой» 

15 сентября – День кубанской семьи (третье воскресенье 

сентября) 

16 сентября – День освобождения города Новороссийска от 

немецко-фашистских захватчиков 

4.  11 сентября – День победы русской эскадры под 

командованием Ф.Ф. Ушакова над турецкой эскадрой у мыса 

Тендра (1790 год) 

5.  21.09.2024 – 

30.09.2024 

21 сентября 1799 г. – переход Суворова через Альпы 

6.  21 сентября – 645 лет Дню победы русских полков главе с 

великим князем Дмитрием Донским над монголо- татарскими 

войсками в Куликовской битве (1380 год) 

7.  30 сентября – День воссоединения Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области с Российской Федерацией (2022 

год) 

https://iz.ru/1569337/2023-09-07/8-sentiabria-den-borodinskogo-srazheniia-istoriia-prazdnika
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia


7 

8.  01.10.2024 – 

10.10.2024 

5 октября – День учителя 

Чествование педагогических династий, ветеранов 

педагогического труда, педагогов – участников СВО 

1 октября – 205 лет со времени открытия в Екатеринодаре 

первой гимназии (1819 год) 

3 октября – 210 лет со дня рождения Михаила Юрьевича 

Лермонтова (03.10.1814– 15.07.1841), великого русского поэта. 

Побывал на Кубани в 1837 и 1840 гг. Запечатлел Кубань в 

повести «Тамань». В Тамани открыт Дом-музей М.Ю. 

Лермонтова и памятник поэту 

6 октября – 40 лет со времени открытия памятника поэту М.Ю. 

Лермонтову в Тамани 

9 октября – День освобождения Краснодарского края от 

немецко-фашистских захватчиков, завершение битвы за Кавказ 

9.  9 октября – День разгрома советскими войсками немецко- 

фашистских войск в битве за Кавказ (1943 год) 

10.  11.10.2024 – 

20.10.2024 

14 октября 2024 г. – День образования Кубанского казачьего 

войска 

14 октября – 50 лет со времени назначения Виктора 

Гавриловича Захарченко художественным руководителем 

Кубанского казачьего хора (1974) 

19 октября – День кубанского казачества (третья суббота 

октября) 

11.  21.10.2024 – 

31.10.2024 

25 октября 1922 г. – в Советской России завершилась 

Гражданская война 

29 октября 1918 г. – День рождения комсомола 

29 октября 1922 г. – в Москве открылся Театр Революции 

(сегодня – Театр имени Владимира Маяковского) 

30 октября 1967 г. – впервые в космосе произведена 

автоматическая стыковка кораблей 

31 октября 1899 г. на воду спущен крейсер «Варяг» 

12.  04.11.2024 День народного единства 

13.  11.11.2024 День победы русского флота над турецким флотом в 

Чесменском сражении (1770) год) 

14.  17.11.2024 День победы военного парада на Красной площади в городе 

Ейске в ознаменование двадцать четвертой годовщины 

Великой Октябрьской социалистической революции  (1941  

год)  

15.  20.11.2024 День начала Нюрнбергского процесса 

16.  03.12.2024 День Неизвестного Солдата.   

17.  09.12.2024 День Героев Отечества 

18.  12.12.2024 День Конституции Российской Федерации 

День приятия Федеральных конституционных законов о 

Государственных символах Российской Федерации 

https://iz.ru/1585394/2023-10-08/9-oktiabria-den-razgroma-nemetcko-fashistskikh-voisk-v-bitve-za-kavkaz


8 

19.  22.01.2025 24 января – День памяти жертв политических репрессий 

казачества. 

27 января -День полного освобождения Ленинграда от 

блокады немецко – фашистских захватчиков. 

27 января - День памяти жертв Холокоста. 

20.  29.01.2025 2 февраля – День разгрома советскими войсками немецко – 

фашистских войск в Сталинградской битве. 

21.  05.02.2025 5 февраля - День освобождения города Ейска, Ейского района 

от немецко - фашистских захватчиков. 

5 февраля -100 лет со дня рождения Александра Матросова 

(1924-1943), Героя Советского Союза. 

8 февраля – День юного героя-антифашиста 

22.  12.02.2025 12 февраля – День освобождения города Краснодара от 

немецко-фашистских захватчиков (1943). 

15 февраля – День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества. 

23.  19.02.2025 23 февраля – День Защитника Отечества. 

24 февраля – 280 лет со дня рождения Ф.Ф. Ушакова (1745–

1817), великого русского флотоводца, адмирала, одного из 

создателей Черноморского флота, причислен к лику святых. 

24.  26.02.2025 26 февраля – 115 лет со дня рождения К.К. Коккинаки (1910-

1990), Героя Советского Союза, заслуженного летчика-

испытателя СССР 

27 февраля – День Сил Специальных Операций 

25.  05.03.2025 6 марта – годовщина со дня рождения А.И. Покрышкина 

(1913-1985) первого в стране трижды Героя Советского Союза. 

9 марта – 90 лет со дня рождения советского летчика-

космонавта Юрия Гагарина (1934-1968). 

26.  12.03.2025 18 марта – День воссоединения Крыма с Россией. 

18 марта – 60 лет выходу космонавта Алексея Леонова в 

открытый космос (1965 год). 

27.  19.03.2025 19 марта – День моряка-подводника 

28.  26.03.2025 27 марта – 100 лет со дня рождения Гения Игнатова (1925-

1942), Героя Советского Союза, в годы войны был 

разведчиком партизанского отряда. В 1942 г. вместе с братом 

Евгением подорвал вражеский эшелон с гитлеровцами. При 

выполнении боевого задания братья погибли. 

31 марта - День памяти воинов, погибших в локальных 

конфликтах 

29.  02.04.2025 2 апреля - День единения народов Беларуси и России. В этот 

день в 1996 году был подписан договор о создании сообщества 

Беларуси и России. Через год в этот же день был подписан 

договор о Союзе Беларуси и России. 

30.  09.04.2025 10 апреля – Международный день движения сопротивления. 

11 апреля - Международный день освобождения узников 

фашистских концлагерей.  

12 апреля - День космонавтики. 

31.  16.04.2025 19 апреля - День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы Великой Отечественной 

войны. 

19 апреля - День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав 



9 

Российской Империи (1783 год) 

32.  23.04.2025 26 апреля - День реабилитации Кубанского казачества. 

26 апреля - День участников ликвидации последствий 

радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий 

и катастроф. Установлен Федеральным законом № 32-ФЗ от 

13.03.1995 г. «О днях воинской славы (победных днях) 

России». Ежегодно отмечается в память о крупнейшей в мире 

техногенной катастрофе 26 апреля 1986 года на 

Чернобыльской АЭС. 

33.  30.04.2025 30 апреля - Михаил Егоров и Милитон Кантария водрузили 

Знамя Победы над Рейхстагом. 

34.  07.05.2025 7 мая - День создания Вооруженных Сил России (Основанием 

события является распоряжение Президента РФ «Об 

организационных мерах по созданию Министерства обороны и 

Вооруженных Сил Российской Федерации» от 07.05.1992). 

9 мая - День Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 годов. (1945 год). 

35.  14.05.2025 13 мая День Черноморского флота ВМФ России (Учрежден 

приказом главнокомандующего ВМФ РФ от 15.07.1996. 

Приурочен к основанию Черноморского флота 13.05.1783). 

13 мая - 807 лет со дня рождения русского полководца, князя 

Новгородского и Владимирского Александра Ярославовича 

Невского (1220–1263). 

20 апреля - День учреждения ордена Отечественной войны. 

 


		2025-02-28T19:30:12+0300
	Кравцова Анна Павловна




